מפקד כוחות הצבא בגדה המערבית
3. אלוף פיקוד הדרום

באמצעות פרקליטות המדינה
רח' צאלח א-דין 29, ירושלים
טל': 02-6466590; פקס': 02-6467011

המשיבים

עתירה למתן צו על תנאי

מוגשת בזאת עתירה למתן צו-על-תנאי, המופנה אל המשיבים והמורה להם ליתן טעם:

- א. מדוע לא יבוטל חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה) התשס"ג-2003 (להלן: **החוק** או **הוראת השעה**), ככל שהוא חל על ילדים קטינים של תושבי קבע של ישראל, בהיותו בלתי חוקתי;
- ב. מדוע לא יבוטל החוק, בהיותו סותר את בג"ץ 7052/03 עדאלה ואח' נ' שר הפנים ואח' (להלן: **פסק דין עדאלה**);
- ג. מדוע לא יבוטל החוק בהיות הליך חקיקתו רצוף פגמים מהותיים, ובכלל זאת – היות ההליך מנוגד לחוק לציון מידע בדבר השפעת חקיקה על זכויות הילד, התשס"ב-2002;
- ד. לחלופין: מדוע לא ייקבע, כי החוק איננו חל על עניין הסדרת מעמדם של ילדים של תושבי ישראל, ותחת זאת ייקבע, כי כל ילד שאחד מהוריו תושב קבע של ישראל והוא מתגורר בישראל באופן קבוע עם הוריה זה - זכאי למעמד של תושבות קבע בישראל.

תוכן העניינים

הפגיעה היא לתכלית פסולה ואינה הולמת את ערכי המדינה כמדינה דמוקרטית. לחלופין תטען העותרת, כי הפגיעה היא מעל ומעבר לנדרש. בנוסף תטען העותרת, כי דין החוק להתבטל, ככל שהוא חל על ילדים, בשל פסלות הליכי קבלתו, שעמדו, בין היתר, בניגוד משווע לחוק לציון מידע בדבר השפעת חקיקה על זכויות הילד, התשס"ב-2002.

הוראות החוק

כללי

7. עיקרו של החוק הוא בביטול שיקול הדעת העומד לשר הפנים בהענקת מעמד בישראל לפי חוק האזרחות ולפי חוק הכניסה לישראל. במוקד החוק הכוונה – והתוצאה – של מניעת איחוד משפחות בין ערבים מישראל לבין בני עמם שבשטחים הכבושים.

8. ככל שמדובר בילדיהם של אזרחי ישראל, פגיעתו של החוק בהם היא על-ידי הרס התא המשפחתי בו הם גדלים.

על פי הגדרה מורחבת זו, מפסיק מרשם האוכלוסין להוות ראיה לכאורה לנכונות הפרטים הרשומים בו, והופך לראיה חלוטה, עליה לא ניתן להשיג בשום מקרה.

15. הגדרה חוקית שכזו הינה חסרת תקדים ומנוגדת לרשת חקיקתית ענפה במשפט הישראלי, ובייחוד לחוק מרשם האוכלוסין, תשכ"ה-1965. מטרתו הברורה של חוק מרשם האוכלוסין היא להסדיר את נושא הרישום במרשם, כך שישקף נכונה את מצב האוכלוסייה הרשומה בו. רישום מעיד, על מצב דברים לכאורה, שהינו אמיתי לפחות בסמוך למועד בו התבצע. ככל שמתברר בהמשך כי מצב הדברים השתנה, או כי הרישום מוטעה, הרי שניתן לתקנו.

דבר זה מקשה על פריסה טובה של שירותי הרווחה ומקטין את הנגישות אליהם, כך שרבים מן הנוזקים לאותם שירותים כלל אינם זוכים להם. כתוצאה, העומס המוטל על העובדים הסוציאליים הוא בלתי אפשרי. כיום, מטפל כל עובד סוציאלי בירושלים המזרחית בכ-360 משקי בית, בעוד העובדים הסוציאליים במערב העיר מטפלים בכ-165 משקי בית בממוצע.

48. **זוגמא נוספת – תחום החינוך**. חוק לימוד חובה, תש"ט-1949, חל על כל ילד בגיל חינוך חובה הגר בישראל, בלא קשר למעמדו במרשם האוכלוסין במשרד הפנים.² במלים אחרות, החוק אינו מבחין בין ילדים במעמד של אזרחים לבין ילדים במעמד תושב קבע או במעמד אחר, וקובע כי חינוך חובה חנם חל על כל ילד או נער בגיל 5–16 הגר בישראל.

כך עולה הסבירות להשפעות קשות יותר על תפקודם⁵. החלת הוראת השעה מכניסה את המשפחה כולה בשנית לכאוס, ומערערת עוד יותר תא משפחתי שברירי זה.

82. לא למותר לציין, כי החברה בישראל הכירה בקושי האימננטי הטבוע במוסד המשפחה החד-הורית. הכרה זו באה לידי ביטוי, בין היתר, בחקיקת **חוק משפחות חד הוריות, התשנ"ב-1992**, המקנה להורה היחיד קדימות בקבלת ילדיו למעון, בהכשרה מקצועית ובזכויות להלוואות מוגדלות מטעם המדינה לצרכים שונים. כמו כן, התפתחו במהלך השנים הטבות נוספות, שלא במסגרת חוק משפחות חד הוריות, כגון: הנחה במיסי עירייה (ארנונה), קבלת מענק לימודים מהמוסד לביטוח לאומי, נקודת זכות לצורכי הקלה במס הכנסה ועוד.

הותרת נוסחן של הוראות החוק על כן נובעת משיקולים זרים, דמוגרפיים וכלכליים, ועומדת בסתירה לתכליתו הלכאורית של החוק - התכלית הביטחוניית. הדבר נכון כדרך כלל, אך בולט במיוחד בנוגע להשלכות החוק על ילדים.

ד. הליך חקיקתו של החוק היה רצוף, לכל אורכו, פגמים מהותיים. בנוסף, סטה הליך החקיקה באופן חריף מהכללים הקבועים בחוק לציון מידע בדבר השפעת חקיקה על זכויות הילד, התשס"ב-2002.

ה. החוק פוגע בזכויות יסודיות של תושבי ישראל וילדיהם. זכויות אלו הן זכויות חוקתיות מוגנות. הפגיעה בזכויות קשה ואינה עומדת במבחן פיסקת ההגבלה של חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו:

1. החוק נועד לקדם מטרות פסולות ונגוע בגזענות.

⁵ ראו ש' סמילנסקי, "פסיכולוגיה וחינוך של ילדים להורים גרושים", הוצאת אח בע"מ, 1990, עמודים 21-22.

מן הראוי להדגיש, כי הוראת סעיף 3א לחוק עניינה אך ורק בקטינים תושבי האזור שלא נולדו בישראל והמבקשים להצטרף להורה משמורן החי בישראל. קטין שנולד בישראל לאזרח או לתושב ישראל, זכאי לקבל מעמד של הורה כהוראות סעיף 4(א)(1) לחוק האזרחות, תשי"ב-1952 ותקנה 12 לתקנות הכניסה לישראל, תשל"ד-1974. (ההדגשה הוספה – י.ב.)

בהמשך, מוסיף חשין בסעיף 67 לפסק דינו:

החוק אינו חל כלל על ילד הנולד בישראל להורה ישראלי הואיל וילד כזה מקבל מעמד כשל הורה הישראלי.

94. הנה כי כן, לעמדת השופט חשין, מדובר בחוק מידתי. עם זאת, קביעתו מסתמכת, בין היתר, על ההנחה שהפגיעה בילדים פחותה מזו שמתבטאת בפועל בפרשנות של המשיבים.

לעניין הפגיעה בילדים הוצעה היועצת המשפטית לשנות את סעיף 1 לחוק, הוא סעיף ההגדרות, כך שלפני הסיפא "ולמעט תושב יישוב ישראלי באזור", יוסף "למעט ילד ולמעט תושב...". בכך ביקשה היועצת המשפטית להוציא עניינם של ילדים מתחולת החוק. כמו כן, בהצעתה הוסיפה היועצת המשפטית כי הגדרת ילד תהיה כהגדרתו בחוק לציון מידע בדבר השפעת חקיקה על זכויות הילד, התשס"ב-2002. גם הצעה זו לא זכתה למענה ענייני.

סיוטה מהצעת החוק שהניחה היועצת המשפטית לוועדה על שולחן הכנסת, מצ"ב ומסומנת ע/6.

102. הפגמים החמורים שבהליך החקיקה נמשכו גם בדיון הוועדה שהוקדש להצבעה על החוק. בדיון, ביקשו חברי הכנסת להעלות את הסתייגויותיהם להצעה, אולם יו"ר הוועדה, ח"כ יורי שטרן, החליט כי לא ייערך כל דיון על ההסתייגויות.

107. הליך החקיקה של התיקון ארך זמן רב יותר, בהשוואה להליך חקיקת החוק המקורי, והתקיימו בו ישיבות רבות יותר. עם זאת, גם הליך זה נגוע היה בפגם שורשי, לכאורה פרוצדוראלי, אך קשור בטבורו לפסול המהותי שבחוק. נבהיר זאת.

108. החוק לציון מידע בדבר השפעת חקיקה על זכויות הילד, התשס"ב-2002 (להלן: **החוק לציון מידע בדבר זכויות הילד**) מחייב פרוצדורות מיוחדות בחוקים שיש להם השפעה על גורלם של ילדים. עיקרו של החוק מצוי בסעיפים 2 ו-3 לחוק.

בסעיף 2 לחוק נקבעה מטרתו:

מטרת חוק זה לחייב את חברי הכנסת ואת הממשלה, לבחון, במהלך הכנת הצעת חוק לקריאה ראשונה, את השפעת הצעת החוק על זכויותיהם של ילדים, ברוח עקרונות האמנה.

מציעי החוק מטעם משרד הפנים ומשרד המשפטים נמנעו מלספק נתונים ומידע בנושא ושאלות שהועלו על-ידי חברי כנסת ומוזמנים לוועדה נותרו ללא מענה.

חקיקת התיקון השני לחוק

112. ביום 18.12.2006 פורסמה הצעת חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה) (תיקון מס' 2), התשס"ז-2006. גם בהליך חקיקה זה דבקו פגמים למכביר. בדומה להצעת החוק המקורי ולהצעת התיקון הראשון בו, גם הצעה זו התעלמה לחלוטין מהשפעת החוק על ילדיהם של תושבי ישראל. הפעם עניינם לא הוזכר אף במילה. נראה כי נחה דעתם של מנסחי ההצעה כי ההסדר שקיים היה בחוק, לאחר תיקונו שנת 2005, היה מספק.

113.

פגיעתו של החוק איננה מתמצית רק בשלילת הזכויות הבסיסיות מההורה ומילדו. היא גם מסכלת, באופו אקטיבי כמעט, את אפשרותו של ההורה להעניק לילדיו את צרכיהם הבסיסיים, כפי שמחויב ההורה על פי חוק. חובת ההורה כלפי ילדיו ואיסור ההזנחה הינן חובות המעוגנות היטב בחקיקה הישראלית. כך למשל **סעיף 15 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962**, שכותרתו תפקידי ההורים, קובע:

אפוטרופסות ההורים כוללת את החובה והזכות לדאוג לצרכי הקטין, לרבות חינוכו, לימודיו, הכשרתו לעבודה ולמשלח-יד ועבודתו, וכן שמירת נכסיו, ניהולם ופיתוחם; וצמודה לה הרשות להחזיק בקטין ולקבוע את מקום מגוריו, והסמכות לייצגו.

סעיף 323 לחוק העונשין, תשל"ז-1977, קובע:

הורה או מי שעליו האחריות לקטין בן ביתו, חובה עליו לספק לו את צרכי מחייתו, לדאוג לבריאותו ולמנוע התעללות בו, חבלה בגופו או פגיעה אחרת בשלמו ובבריאותו, ויראוהו כמי שגרם לתוצאות שבאו על חייו או על בריאותו של הקטין מחמת שלא קיים את חובתו האמורה.

וראו עוד **סעיף 373 לחוק**.

150.

הוראת השעה מבחינה בין אנשים במקרה בו השוני אינו מוצדק, ומדובר אפוא באפליה פסולה. (לעניין זה, ראו למשל: השופט מ' חשין בבג"ץ 6051/95 רקנט נ' בית הדין הארצי לעבודה, פ"ד נא(3) 289, 311).

156. בעניינם של ילדים שנוולדו בישראל חלה באופן ישיר **תקנה 12 לתקנות הכניסה לישראל, תשל"ד-1974 (להלן: תקנה 12)**, הקובעת כי:

ילד שנוולד בישראל, ולא חל עליו סעיף 4 לחוק השבות, תשי"י-1950, יהיה מעמדו בישראל כמעמד הוריו; לא היה להוריו מעמד אחד, יקבל הילד את המעמד של אביו או אפוטרופסו זולת אם ההורה השני מתנגד בכתב לכך; התנגד ההורה השני, יקבל הילד את המעמד של אחד מהוריו, כפי שיקבע השר.

157.

כך למשל, קבע הנשיא (בדימ') א' ברק בפרשת עדאלה (סעיף 28 לפסק דינו), כי:

המשפט הישראלי מכיר בחשיבות השוואת המעמד האזרחי של הורה לזה של ילדו. כך, סעיף 4 לחוק האזרחות, קובע כי ילד של אזרח ישראלי יהיה אף הוא אזרח ישראלי, בין אם נולד בארץ (א4(1)) ובין אם נולד מחוצה לה (א4(2)). בדומה, **תקנה 12 לתקנות הכניסה לישראל, תשל"ד-1974**, קובעת כי "ילד שנולד בישראל, ולא חל עליו סעיף 4 לחוק השבות, תשי"ו-1950, יהיה מעמדו בישראל כמעמד הוריו". (ההדגשה הוספה: י.ב.).

160. בפסק הדין בעת"מ 1158/04 נבהאן נ' הלשכה האזורית למינהל אוכלוסין, נקבע כי על פי תקנה 12, מי שנולד בישראל להורה תושב ישראלי, אשר נכנס כדין לישראל, זכאי לרכוש את מעמד הוריו או אחד מהוריו.

אין מקום ליצור פער מיותר בין ההסדר החל על עולים או על יהודים, לבין ההסדר החל על תושבים אחרים. אם חוק השבות הרחיב את ההסדר הקבוע בו בצורה כוללת, אין מקום למנוע בתחומי תקנה 12 תחולה של התקנה באופן דומה על ילדים של תושבי ישראל. (ההדגשה הוספה - י.ב.).

161. עולה מן המקובץ, כי פסיקת בתי המשפט רואה בתקנה 12 **חולייה משלימה להוראות חוק האזרחות, התשי"ב-1952 וחוק השבות, התשי"ו-1950**. הוראות אלה משמשות יחד כמעין מעטפת הגנה להורה – בין אם הוא אזרח או תושב, יהודי או לא יהודי – ולילדו. זאת, במטרה

להבטיח כי עקרון השוואת המעמד ביניהם יכובד. אמנם, תקנה 12 חלה, כלשונה, רק על ילדים שנולדו בישראל, אך כאמור, הרציונאל שבה – לפחות בכל האמור לעקרון השוואת המעמד – צריך לחול על כל ילדי התושבים, ללא קשר למקום לידתם.

הרשות המינהלית חייבת לשקול באופן ענייני בקשה להפעיל סמכות שברשות הנתונה לה, ולעשות בה שימוש בסבירות, במידתיות, בתום לב, ללא שרירות, מבלי שנשקלים שיקולים זרים ותוך מתן משקל ראוי לזכויות היסוד ולעקרונות היסוד של שיטתנו המשפטית (ראו רענן הר זהב, המשפט המינהלי הישראלי (תשנ"ז-1996), בעמ' 103-109, 435-440, והאסמכתאות המובאות שם; בג"ץ 3648/97 ביג'לבהן פטל ו-31 אח' נ' שר הפנים ו-3 אח', פ"ד נג (2), 728, בעמ' 770).

חובה זו של הרשות היא מיסודות המשפט המינהלי ומצאה את ביטויה בפסיקה גם בהקשר של מתן המעמד לילדים. (ראו לעניין זה: בג"ץ 48/89 עיסא נ' מינהלת הלשכה האזורית ואח', פ"ד מג(4), 573).

בעניין נשוא עתירה זו מקבלת עמדת בית המשפט הנכבד משנה תוקף, וזאת לאור העובדה שהפסקת הטיפול לא נובעת ממעשיהם או מחדליהם של מי מאותם ילדי תושבים, ואינה קשורה אליהם בכל דרך שהיא.

191. שאלת חוקיותה של סנקציה קולקטיבית עלתה לאחרונה גם בבג"ץ שעסק בחוקיותו של חוק הנזיקים האזרחיים (תיקון מס' 7), התשס"ה-2005, שקבע כי המדינה לא תהיה אחראית בניזקין לנזק שנגרם באזור עימות בשל מעשה שביצעו כוחות הביטחון. הנשיא (בדימ') א' ברק התייחס לעניין בהרחבה, כולל בהקשר של פסק דין עדאלה:

אכן, הדרך המידתית היא בבחינה אינדיבידואלית של כל מקרה ומקרה. בחינה זו תבדוק אם המקרה נופל לגדרה של "פעולה מלחמתית", תהא הגדרתה אשר תהא.